A. Copie sur papier aux Archives d'Eure-et-Loir. 

CXCIX 

1269, avril. 

Don par Gohier de Lannemy, seigneur de Fonienaij \ 
d'un miiid de pur blé de rente à prendre, chaque année, 
an jour de la Toussaint, sur les dîmes de Lanneray, 
des mains de ceux qui lèveront les dites dîmes, à la 
charge d'un anniversaire. 

A. Sommier de la Madeleine, p. 1493. 

' La làmillc de Laiineraj ' possédait depuis plus d 'un siècle la seigneurie 
de Fontenay-sur-Conie. En 118(i, Marthe de Lanneray, dame de Fontenay, 
Ibnda le pr ieuré de Fontenay-sur-Conie eu faveur de l 'abbaye de Saint-Avit. 
Des deux fils de Marthe, Gohier, l 'aîné, semble avoir continué la b ranche 
des seigneurs de Lanneray, tandis que (ieofï'roy, le plus jeune, sans doute 
le père de celui qui donna la char te dont nous publions le ré.sumé, devint 
seigneur de Fontenay-sur-Conie . 
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c c 

1269, mai. 

Adam, abbé, et le couvent de Saint-Mesmin déclarent 
qu'ils cèdent à R., archidiacre de Beausse dans l'église 
d'Orléans, leur grange de Maglia et leur terre de Sein-
villa, qu'ils avaient achetée de l'abbaije de la Madeleine 
de Châteaudun, et la moitié des revenus qu'ils avaient 
in villa de Liconci , pour en jouir, sa vie durant, A cer-
taines conditions. Anno M" CCo LX" IX®, mense maio . 

A. Bibl. d'Orléans, mss. 394», f" 72 r . 

CCI 

1270, avril. 

Don par Jeanne, veuve de Geoffroy Nivart, 
au prieuré de Saint-Lutin d'Isigny d'une sexterée de terre 

devant le prieuré d'Isigny. 

Omnibus présentes litteras inspecturis, officialis Dunensis, 
salutem in Domino. Noveritis quod, in nostra presentia et in 
jure constituta, Johanna, relicta Raginaldi le Chai, quondam 
ejus mariti, armigeri, et relicta Gaufridi Nivart, quondam 
ejus mariti , militis, dédit et irrevocabiliter concessit in puram 
et perpetuam elemosinam presbitero ecclesie de Ysigniaco, 
quicumque pro tempore ibidem fuerit et deservierit, pro 
remedio anime sue et an imarum predictorum mari torum suo-
rum, et pro remedio animarum patris et matris ejus, et pro 
ejusdem Johanne anniversario post ejus obitum in ecclesia 
predicta annis singulis feciendo, unam sextariatam terre 
semeure , sitam quasi ante prioratum de Ysigniaco , juxta 
terras Odonis de Choleto, clerici, a dicto presbitero seu ejus 
successoribus quiete tenendam et habendam et pacilice in 
perpeluum possidendam , promittens eadem J o h a n n a , per 
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fidem suam ia manu nostra corporaliter prestitam, quod 
contra dictam donationem seu eleraosinationem per se vel per 
alium non veniet in futuruin, immo dictam terram dicto pres-
bitero et ejus successoribus garandizabit in perpeluum et def-
l'endet fideliter conti-a omnes, se quantum ad lioc et heredes 
sucs et oinnia bona sua mobilia et imraobilia, presenlia et 
futura, juridictioni nostre totaliter supponendo. In cujus rei 
perpetuam memoriam, robur, testimonium et munimen, ad 
peticioneni dicte Johanne, présentes litteras presbitero pre-
dicti loci dedimussigillonostrosigiilatas. Datumanno Domini 
M" CC" septuagesimo, mense aprilis. 

A. Orig. en parch. , aux Archives d'Eure-et-Loir. 

CCII 

1271, avril. 

Confirmation par Geoffroy d'Argentan 
du droit d'usage accordé par Nivelon de Meslaij en la 

forêt de Fréteval. 

A touz ceus qui ces présentes lettres verront, gie Jefroi de 
Argenton, clievalier, saluz en Nostre-Seigneur. Ce sachent tuit 
que gie le don et l'aumosne que feou Nevelon de Mellai, jadis 
clievalier et sires de Freiteval, mis oncles, a fet et donné à 
religieus homes, à l'abbé et au couvent de la Magdeleine de 
Cheteaudun, pour le remède de s'àme et de ses antécesseurs, 
c'est à savoir de quatre cliarretées de bois toutes les semeines 
de chacun an, à prandre et à lever en sa forest de Freiteval, à 
touz jourz mès, des devant dit abbé et couvent ou de leur 
commendement, si comme il est contenu és lestres à icehii 
Nevelon, jadis mon oncle, et si comme il est contenu és lestres 
à noble homme Johan de Châteillon, conte de Blois et sei-
gneur de Avesnes, que li diz abbé et couvent ont de l 'amor-

4 
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tissement don dit don et de la dite aumosiie, vmll, lou et otrai 

en bone foi, et promest à iceus abbé et couvent par la foi de 

mon cors que encontre cest don et ceste aumosne devant diz 

ne vendroi ne ne feroi venir ne par moi ne par autre, et que, 

tant comme il appartient en tel partie comme je ai en la dite 

forest, leur preing en main à garantir à touz jourz mès contre 

tous. Et vuill et otrai que se je ou mes hoirs venien encontre 

toutes les choses ou aucunes des choses desus dites, que mi 

sires li cuens de Blois, en qui fié l'aumosne desus dite est asise, 

ou son ballif de Blois, peussent porforcier et moi et mes heirs 

à toutes les choses desus dites fermement tenir et garder, si 

comme èles sout contenues és lestres devant dites, sanz mes-

prendre vers moi, à la requeste des devant diz abbé et couvent. 

Et si Yuill et otrai et mi oblige par ma foi que madame Aaliz, 

dame de Montsorel, ma tante, et frère Ausbert de FAumosne, 

dou couvent des frères Mineurs de Cheteaudun, facent assène-

ment et lotie certeine sur ma partie de la dite forest, quant el 

sera devisée, à leur dit et à leur volenté, si comme il verront 

que bien soit, segunt la partie que auré en la dite forest, aus 

devant diz abbé et couvent, pour le don et pour l'aumosne qui 

leur a esté fête, si comme il est desus dit. Et cel assènenient et 

cèle lotie que il feront de la dite forest segont ma partie aus 

diz abbé et couvent je promest à tenir et à garder et à défendre